
læblad sögt at vække Opmærksomheden og1 Interessen for dem, i det llaab 
at man i Fremtiden vil anvende mere Omsorg1 for deres Opbevarelse end hid
til var sheet.

De saakaldte Under-TVet, retia mirabilia, der længst have været kjendte 
paa Hj ernens Pnlsaarer hos liere Pattedyr, men senere fandtes paa mange 
andre Pnlsaarer, især paa Yderdelene af Dovendyrene og1 flere andre Patte
dyr med meget langsomme Bevægelser, har Prof. Eschricht allerede tidligere 
i Fælleskab med Prof. Johannes Müller i Berlin opdaget og beskrevet at fin
des overordentlig store og uddannede paa Thunfiskens Lever (über die arteriö
sen und venösen Wundernetzc an der læber des Thunfisches &c., Berlin 1836. 
fol.). Mærkværdig syntes i dette Tilfælde især den Omstændighed at være, 
at ikke alene Pulsaaren men ogsaa Portaaren deeltog i denne Dannelse, saa 
at her fandtes det forste Excmpel paa et dobbelt Net af denne Natur, begge 
stærkt indflettede i hinanden, men uden Spor til indbyrdes Anastomose.

Senere blev Prof. E. opmærksom paa, at en gammel Forfatter //o- 
vius (Tractatus de circnlari humorum motu in oculis Lugd. Bat. 1716 pag.QS') 
allerede har beskrevet de senere af Rapp og Barkow fundne Under-Net paa 
Oxcns Oie, og derhos meget fuldstændigere end disse, idet han il.ke alene 
har fundet denne Dannelse paa Arterien, men ogsaa paa Venen.

Der maatte altsaa opstaae den Formodning, at maaskee alle retia mi- 
rabilia i Grunden findes paa begge Blodkarsystemcr, og blot af den Grund 
hidtil kun angaves hos Arterierne, fordi Venerne sjeldnere indspröites og van
skeligere imdersöges. Da Prof. E. altsaa var kommen i Besiddelse af et Exem
plar af Bradi/pus tridaetylus i Viinaand, anmodede han Hr. Begimentschirurg 
Ibsen — hvis overordentlige Færdighed i anatomislæ Præparationer allerede 
tidligere havde viist sig i Indspröitning af Dovendyrets Pnlsaare-Under-Net med 
röd Masse, — om at pröve Indspröitningeri saavel paa Venerne som Arte
rierne. Det lykkedes efter Ønske; Arterierne fyldtes med röd, Venerne med 
guul Masse, og Udfaldet svarede ganske til Formodningen. Ogsaa hos Do
vendyrene ere Under-Nettene dobbelte, begge, saavel Venernes som Arterier
nes, cre flettede ind i hinanden; og Grunden, hvorfor Venernes hidtil er ble
ven overseet, inaa især söges deri, at de tomme Vener maatte blive ukjende- 
lige imellem de af den farvede Masse fyldte Arterier. V enernes rete mirabile 
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fortjener mere Navn af ct Net, idet Grenene hyppigen forenes slyngeformigen 
over Puisaaregrenene.

At ikke alle Under-Net ere dobbelte, viser Forholdet paa Hjernens 
Grundflade hos Pattedyrene, men liöist sandsynlig bliver dog folgende Regel: 
at overalt hvor den et rete mirabile dannende Pulsaare ledsages af en 
Blodaare (altsaa i de allerfleste Tilfælde), tager denne Deel i Dannelsen.

Den historiske Classe.

Professor og Geheiinearchivarius Finn Magnusen forelæste Selskabet 
en kortfattet Udsigt over Runc-Literaturens nærværende Standpunkt, især ined
Hensyn til de den vedkommende nyeste Opdagelser.

Ligesom det Tidslob, hvori vi leve, har udmærket sig, fremfor alle 
andre, ved videnskabelige Opdagelser i Naturens umaalelige Rige, saa har 
det og, ved grundige Undersögelscr af længstforsvundne Aartiisinders Min
desmærker, allerede besvaret adskillige af de for Menneskehedens Historie 
liöist vigtige palæographiske Spörgsmaal, hvilke vore nærmeste Forfædre hen
regnede til de for stedse noplöselige Gaadcr. Saaledcs ere Ægyptens Hie- 
roglypher ikke længere nogen Hemmelighed for os, ligesaalidet som deres 
övrige simplere og; tildecis fordum almindelige Skrifttegn, ej heller det gamle 
Persiens og Assyriens Kilskrifter, for ikl.e at opregne saa mange andre, saa- 
vel ældre som nyere Skriftarter, der nu först ere bievne decliiflrerede ved 
europæiske Granskeres utrættelige Flid. Det var da vistnok paa Tiden for 
os Nordboer ikke længer at staae tilbage for andre Folk i fornoden Kundskab 
om vore ældste Skrifttegn, Bunerne, hvis Alder og Oprindelse man i mere 
end tre Aarhundreder har sögt at drøfte, uden at kunne blive enig oin det
Hovi : om Runerne virkelig' vare bievne brugte eller i al Fald ind
bugne i Steen af vore hedenske Stamfædre, eller om de blot vare en for- 
qvaldct eller fordærvet Skriftart, som nærmest var udsprungen fra de i Mid
delalderen brugelige, af Navn og Oprindelse latinske Bogstaver, paa den lid, 
da Kristendommen udbredtes i de nordiske Riger, og om de ældste Runemin
desmærker burde söges blandt de Gravminder, som her bleve opreiste af de 
forste Kristne over deres Frænder eller Venner, for derved at efterligne de i 
fremmede Lande samtidig i Brug værende Indskrifter paa kristelige Ligstene.
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